D E S P A C H O

(PRESIDENTE)

Em

REQUERIMENTO N.º:

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba,
Pastor Luís Santos.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
respeitosamente requerer a Vossa Excelência a implantação de um comedouro e bebedouro
para pássaros silvestres ao lado do lago existente nas dependências da Câmara Municipal
de Sorocaba.

Considerando que; a medida tem como finalidade proporcionar alimentação e hidratação às
diversas aves silvestres que circulam por esta área, promovendo não apenas o cuidado com a
fauna local, mas também criando um espaço para a observação e contemplação da
natureza, valorizando a biodiversidade que habita este ambiente.

Considerando que; a instalação deste equipamento, além de contribuir com o bem-estar dos
animais, estimulará a educação ambiental e o contato da população com as espécies nativas,
reforçando o papel da Câmara Municipal como espaço público sustentável e integrador.

Considerando que; estudos científicos comprovam que o contato com a natureza e, em especial,
a observação de pássaros, auxilia na redução do estresse, na melhora do humor, no alívio de
sintomas de ansiedade e depressão, além de estimular a atenção plena (mindfulness). Essa
prática promove momentos de tranquilidade, aumenta a sensação de bem-estar e fortalece a conexão
das pessoas com o meio ambiente.

Diante do exposto, contamos com a sensibilidade e apoio de Vossa Excelência para a
viabilização desta iniciativa.

                                 Sorocaba 26 de setembro de 2026

    Antônio Carlos Silvano JR.

         Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003800320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003800320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003800320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003800320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003800320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Comedouro para Pássaros

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003800320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003800320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003800320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003800320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003800320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003800320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310033003800320034003A005000

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 01/10/2025 15:53

Checksum: 730271EA99EB477E8A9191BA38FC81CAC5A606ABF313C5CFA8292F0978B462A1

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003800320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003800320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003800320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003800320034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

	D E S P A C H O
	REQUERIMENTO N.º: